
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201644  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento 
- FAPED
CEP: 35.700-039
Logradouro: Rua Dr.Campos Júnior, n°37
Bairro: Centro                                   
Cidade: Sete Lagoas
UF: Minas Gerais
Dados do Responsável pela Parte: Robert Eugene Schaffert
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 925428

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
EM: 11/02/2016

PROC. Nº 2014/44350
CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 06/2014- UEPA

TERMO ADITIVO N°01
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
de vigência do Convênio de Estágio n°06/2014, entre a Universidade 
do Estado do Pará - UEPA e o INSTITUTO PEABIRU.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/02/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11/02/2018
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: INSTITUTO PEABIRU
CEP: 66.053-190
Logradouro: Rua O´de Almeida, n°1083
Bairro: Reduto                                   
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: João Carlos de Souza Filho
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 925444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL,   
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 099/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARLI VINAGRE DA COSTA, matrícula nº 
57176183/ 1, para responder pela Gerência Financeira GEFIN/
SEASTER, em substituição ao titular, GERLEM REBOUÇAS PINTO, 
matrícula n° 54190988/ 2, que se encontra em gozo de férias, 
no período de 08/02/2016 a 08/03/2016, conforme a PORTARIA 
N° 046/2016 - SEASTER de 20/01/2016, publicada no DOE n° 
33.054 de 22/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0101/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, 
matrícula nº 4008960/ 2, para responder pela Coordenação 
Administrativa CAD/SEASTER, em substituição a titular, MARIA 
DO ROSARIO FATIMA DA COSTA, matrícula n° 57201547/ 3, 
que se encontra em gozo de férias, no período de 15/02/2016 a 
15/03/2016, conforme a PORTARIA N° 046/2016 - SEASTER de 
20/01/2016, publicada no DOE n° 33.054 de 22/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0102/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL, 
matrícula nº 5901825/ 2, para responder pela CITE/DTE/
SEASTER, em substituição a titular, ELAINE CRISTINA MONTEIRO 
SILVA, matrícula n° 57206708/ 3, que se encontra em gozo de 
férias, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, conforme a 
PORTARIA N° 002/2016  - SEASTER de 04/01/2016, publicada 
no DOE n° 33.053 de 21/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0104/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57197811/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Planejamento/SEASTER, em substituição ao titular, THIAGO 
DA SILVA SILVEIRA, matrícula n° 54183269/ 5, que se encontra 
em gozo de férias, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, 
conforme a PORTARIA N° 046/2016 - SEASTER de 20/01/2016, 
publicada no DOE n° 33.054 de 22/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0105/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRICIO FAGNER COSTA MAIA, matrícula 
nº 55586364/ 3, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Tecnologia da Informação/SEASTER, em substituição ao titular, 
MARIO SERGIO BARBOSA RABELO, matrícula n° 57197562/ 5, 
que se encontra em gozo de férias, no período de 01/02/2016 a 
01/03/2016, conforme a PORTARIA N° 046/2016 - SEASTER de 
20/01/2016, publicada no DOE n° 33.054 de 22/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0106/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE PATRICIA DE OLIVEIRA ARAUJO, 
matrícula nº 57188840/ 1, para responder pela Gerência de 

Desenvolvimento de Pessoas/SEASTER, em substituição ao 
titular, MARCELO WESLLEY RABELO DE ARAUJO, matrícula n° 
57230807/ 2, que se encontra em gozo de férias, no período de 
01/02/2016 a 01/03/2016, conforme a PORTARIA N° 046/2016 
- SEASTER de 20/01/2016, publicada no DOE n° 33.054 de 
22/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 925660

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 004/2016

Publicado no Diário Oficial nº 33065 do dia 11 de fevereiro de 
2016
ONDE SE LÊ;
Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de infraestrutura, 
alimentação, hospedagem, transporte e translado necessários 
para a realização do III Encontro dos Catadores e Catadoras da 
Amazônia Legal a se realizar no Município de Belém.
LEIA-SE;
Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de infraestrutura, 
alimentação, hospedagem, transporte e translado necessários 
para a realização do III Encontro dos Catadores e Catadoras da 
Amazônia Legal a se realizar em Município localizado na Região 
Metropolitana de Belém.

Protocolo 925327

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 04/2016/SEASTER
Objeto: Aquisição de material de higiene pessoal, com entrega 
parcelada, para atender as necessidades das Unidades de 
Acolhimento da SEASTER: UAPI Socorro Gabriel, UAPI Lar da 
Providência, Espaço de Acolhimento Provisório Infantil (E.A.P.I.), 
Albergue Domingos Zaluth e Abrigo Estadual de Mulheres.
Vigência: 04/02/2016 à 03/02/2017
Data de Assinatura: 03/02/2016
Valor global: R$ 200.654,60
Pregão Eletrônico nº 33/2015-SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Contratado: Forte Mix Comércio e Serviços Ltda
CNPJ: 14.674.168/0001-97
Endereço: Rua São Benedito, nº 660, Bairro Sacramenta, Belém/
PA, CEP.: 66120-260
Telefone: (91) 2121-8547
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 925627

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 05/2016/SEASTER
Objeto: Aquisição de equipamentos de enfermagem para a nova 
unidade de acolhimento para idosos de VAL-DE-CANS.
Vigência: 05.02.2016 à 04.02.2017
Data de Assinatura: 05.02.2016
Valor global: R$ 13.656,76
Pregão Eletrônico nº 38/2015-SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa:  4490.52
Fonte: 0139002989/ 0339005585
Contratado: I M Hospitalar Ltda-ME
CNPJ: 14.198.506/0001-61
Endereço: Trav. WE 58, nº 1421F, no bairro do Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP nº 67.133-410
Telefone: (91) 3282-0134
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 925646


